ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

от 29 апреля  2015 года   № 239

О внесении изменений в постановление
Совета министров Республики Крым
от 04 февраля 2015 года №25

 В соответствии со статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая
2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной
власти Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:

Внести в постановление Совета министров Республики Крым

от 04 февраля 2015 года №25 «Об утверждении Порядка осуществления
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд на территории Республики Крым в 2015 году»
следующие изменения:

В приложении к постановлению:

1. В части 2 раздела 1 главы 1:

пункты 22, 26 исключить;

пункт 38, 39 изложить в следующей редакции:
«38) закупкой работ, услуг по проектированию, экспертизе,

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, текущему ремонту
дорог местного значения муниципальных образований в Республике Крым;

39) закупкой работ и услуг, выполняемых в период до 01 июля 2015 года,
по содержанию автомобильных дорог общего пользования Республики Крым;

2

дополнить пунктами 41 – 47 следующего содержания:
«41) закупкой работ, услуг по проектированию, экспертизе,

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, текущему ремонту
дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения
Республики Крым;

42) закупкой работ, услуг по проектированию, экспертизе, строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, текущему ремонту для создания сети
многофункциональных центров на территории Республики Крым;

43) закупкой работ, услуг по техническому надзору;
44) закупкой работ, услуг по объектам и мероприятиям, строительство,

реконструкция, капитальный ремонт или проектирование которых начато
до 01 января 2015 года и финансируемых за счет средств бюджета Республики
Крым, предусмотренных распоряжением Совета министров Республики Крым
от 06 февраля 2015 года №70-р «О перераспределении и распределении
средств»;

45) закупкой услуг по выполнению проектно-изыскательских работ и
проведению экспертизы проектно-сметной документации по объектам и
мероприятиям федеральной целевой программы «Социально-экономическое
развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2020 года», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 11 августа
2014 года №790 (далее – ФЦП);

46) закупкой товаров, работ, услуг с целью изготовления схем
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом
плане территории и проведение кадастровых, землеустроительных работ
(услуг) для образования земельных участков, на которых планируется
размещение объектов ФЦП;

47) закупкой товаров, работ, услуг по объектам:
«Капитальный ремонт. Благоустройство МБДОУ «Детский сад «Колосок»

с.Новопокровка  Красногвардейского района Республики Крым»;
«Электроснабжение дошкольного учебного заведения «Колосок»

с.Новопокровка Красногвардейского района»;
«Реконструкция инженерных коммуникаций и благоустройство детского

сада в с.Пруды Советского района АР Крым»;
«Приобретение оборудования для дошкольного учебного заведения

с.Найденовка Красногвардейского района».

2. В разделе 32 параграфа 4 главы 2:

в части 1:
в пункте 3 слова «запроса предложений», «частью 18 статьи 83

Федерального закона» исключить;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) в случае если запрос предложений признается несостоявшимся в

связи с тем, что до момента вскрытия конвертов с заявками на участие в

3

запросе предложений и открытия доступа к поданным в форме электронных
документов заявкам на участие в запросе предложений подана только одна
такая заявка, которая признана соответствующей требованиям настоящего
Порядка и соответствует установленным заказчиком требованиям к товарам,
работам, услугам в соответствии с извещением о проведении запроса
предложений, документацией о закупке. В соответствии с настоящим пунктом
контракт должен быть заключен с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) на условиях, предусмотренных документацией о закупке, по
цене, предложенной участником закупки, с которым заключается контракт.
Такая цена не должна превышать НМЦК, цену контракта, предложенную в
заявке соответствующего участника закупки».

3. В разделе 35 главы 3:

часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Казенные и бюджетные учреждения, являющиеся государственными

заказчиками отрасли здравоохранения, образования и социальной защиты,
применяют отношения, связанные с осуществлением закупок товаров, работ,
услуг в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом
не позднее 20 мая 2015 года»;

часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Действие части 1 настоящего раздела не распространяется на

отношения, связанные с закупкой товаров, работ, услуг, предусмотренных
частью 2 раздела 1 настоящего Порядка»;

дополнить частями 19-22 следующего содержания:
«19. Заказчики, указанные в части 1 настоящего раздела, вправе

завершить закупки в соответствии с настоящим Порядком, начатые до срока,
указанного в части 1 для такого заказчика, и завершить их после наступления
указанного срока, при этом отношения по таким закупкам в любом случае
должны быть завершены государственным заказчиком до 30 июня 2015 года,
муниципальным заказчиком - до 31 декабря 2015 года.

20. Пункт 45 части 2 раздела 1 настоящего Порядка может быть применен
Заказчиком при наличии указа Главы Республики Крым на право заключения
контракта без применения способов определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей). В таком указе указывается: наименование заказчика,
наименование поставщика (подрядчика, исполнителя), предмет контракта,
предельный срок, на который заключается контракт, цена контракта и может
быть определена обязанность заказчика установить требование обеспечения
исполнения контракта.

Проект указа вносится на рассмотрение Министерством строительства и
архитектуры Республики Крым на основании обращения соответствующего
заказчика или заказчика-застройщика.

21. Регуляторный орган рассматривает проект постановления Совета

4

министров Республики Крым относительно внесения изменений в часть 2
раздела 1 настоящего Порядка при предоставлении вместе с проектом
документов, указанных в части 22 настоящего раздела.

22. Инициатор проекта постановления Совета министров Республики
Крым, указанного в части 21 настоящего раздела, вместе с проектом такого
правового акта, подписанного руководителем исполнительного органа
государственной власти Республики Крым, государственного органа
Республики Крым, курирующим заместителем Председателя Совета
министров Республики Крым, вносит на согласование и рассмотрение
обоснование закупки исходя из необходимости реализации конкретной цели
осуществления закупки с указанием:

- предмета контракта;
- срока, на который заключается контракт;
- суммы (цены) контракта и её обоснования;
- источника финансирования;
- наименования поставщика (подрядчика, исполнителя), а также

обоснования его выбора;
- причины неприменения конкурентных способов осуществления закупки,

фамилия, имя, отчество лица, ответственного за принятие данного
решения;

- мер, принятых с целью недопущения применения неконкурентных
способов осуществления закупки.

В случае если поставщиком (подрядчиком, исполнителем) определяется
государственное (муниципальное) унитарное предприятие, учреждение,
организация государственного сектора экономики (далее – госкомпании),
дополнительно предоставляется информация о наименованиях поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), а также обоснование их выбора, с которыми
госкомпания будет заключать контракты (далее – субподрядные компании)
для обеспечения исполнения контракта с заказчиком.

Обоснование закупки сопровождается проектом контракта с поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), субподрядной компанией, в соответствии с
которым планируется осуществить закупку».

Глава Республики Крым,
Председатель Совета министров
Республики Крым           С. АКСЁНОВ

Заместитель Председателя
Совета министров Республики Крым -
руководитель Аппарата
Совета министров Республики Крым        Л. ОПАНАСЮК